consultationem, 19, 67 eine *ἐπισκηψις λογικὴ θεωρουμένην τινὸς πράγματος*, 3, 9; 18, 61 nennet sie Cic. propositum, de or. III 28, 109 quaestio infinita et quasi proposita consultatio. Andere: quaestiones universales civiles, quaestiones philosopho convenientes (Quint. III 5, 5), der Rhetor Theodorus: *κατάλειον ἐν ὑποθέσει*.

definitam die *ὑπόθεσις*. Top. 21, 79 quaestionum duo genera, alterum definitum, alterum infinitum. *definitum* est, quod *ὑπόθεσις* Graeci, nos *causam*, *infinitum* quod *θέσις* illi appellant, nos *propositum* possumus nominare. Quint. III, 5, 7.

causam de or. III 28, 109 atque horum superius illud genus *causam* aut controversiam appellant.

A. ipsa vis oratoris 2, 5—7, 26.

I. die *inventio* 2, 5—3, 8.

2, 5 *fidem* 8, 27; 9, 33; 13, 46 de inv. I 7, 9 inventio est excogitatio rerum verarum aut verisimilium, *quae causam probabilem reddant*. ad Her. I 2, 3. Diess geschieht durch das probare oder docere. de or. II 28, 121.

motum diess geschieht durch das conciliare (oder delectare Or. 21, 69; Brut. 49, 185; 80, 276; de opt. gen. or. 1, 3) sicut als durch das movere (permoveere, flectere) de or. II 27, 115; 28, 121; 29, 128; 77, 310 tribus rebus omnes ad nostram sententiam perducimus, aut docendo aut conciliando aut permovendo. Quint. III 5, 2.

animis eorum der Redner hat nicht bloss auf den Verstand, sondern auch auf die Gemüter der Zuhörer zu wirken. Brut. 80, 278 duo summe tenit, ut et rem illustraret disserendo et *animos eorum* qui audirent, devinceret voluptate, aberat tertia illa laus, qua permoveret atque incitaret animos, de or. II 27, 115 ut *animos eorum* ad quemcumque causa postulabit motum vocemus.

fides πιστις und argumenta *πίστις*.

argumentis Anaximen. rhet. 7 (p. 192 Spengel) *εἰσὶ δὲ δύο τοῦτοι τῶν πιστεῶν γίνονται γὰρ αἱ μὲν εἰς ἀπὸ τῶν λόγων καὶ τῶν πράξεων καὶ τῶν ἀνθρώπων, αἱ δ' ἐπιθετοὶ τοῖς λεγομένοις καὶ τοῖς πραττουμένοις*. Or. 34, 121 traditi sunt e quibus ea (sc. argumenta) ducuntur duplices loci, uni e rebus *ipsis*, alteri *adsumpti*.

locos τόπος. Fundstätten. Top. 2, 7 ff cum pervestigare argumentum aliquid volumus, locos nosse debemus; sic enim appellatae ab Aristote-

C. P. In quibus latent argumenta. C. F. Quid est argumentum? C. P. Probabile inventum ad faciendam fidem. C. F. Quomodo igitur duo genera ista dividis? C. P. Quae sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia. C. F. Quid insita? C. P. Quae inhaerent in ipsa re. C. F. Testimoniorum quae sunt genera? C. P. Divinum et humanum: divinum, ut oracula, ut auspicia, ut vaticinationes, ut responsa sacerdotum, haruspicum, coniectorum; huma-

tele sunt eae quasi *sedes*, e quibus argumenta promuntur. de or. II 39, 162 *sedes* et quasi domicilia — argumentorum; 30, 131.

latent 31, 109 qui videt quid in quoque loco lateat quique illos locos tamquam *thesauros aliquos argumentorum* notatos habet.

probabile πιθανόν oder *πιστόν*: ein annehmbarer, stichhaltiger (gläubwürdiger) Grund vorgebracht, um Ueberzeugung (von der Richtigkeit oder Unrichtigkeit) zu bewirken. Top. 2, 8 itaque licet definire *locum* esse argumenti sedem, *argumentum* autem *rationem*, *quae rei dubiae faciat fidem*.

igitur wegen der Unterbrechung durch die vorzuschickende Definition von locus u. argumentum. *sine arte* 14, 48 Arist. rhet. 2 (p. 71 Sp.) *τῶν δὲ πιστεῶν αἱ μὲν ἀτεχνολοεῖν αἱ δ' ἐτεχνολοεῖν ἀτεχνολοεῖν αἱ δ' ἐτεχνολοεῖν ἀλλὰ προσηγορεῖν οἷον μάγιστρος βάνοι συγγραφαὶ καὶ ὅσα τοιαῦτα*. Quint. V 1, 1 ff. Top. 4, 21 Graeci tales argumentationes *ἀτεχνους* vocant id est artis expertes. de or. II 27, 114 ad probandum duplex est oratori subiecta materies: una rerum earum, quae non excogitantur ab oratore — ut tabulae, testimonia, pacta, conventa, quaestiones, leges, senatus consulta, res iudicatae, decreta, responsa, reliqua si quae sunt, quae non ab oratore *pariuntur*, sed ad oratorem — *deferuntur*; Cic. fasst hier diess alles unter dem Gesamtbegriff *testimonia* (äussere Beweise) zusammen. Top. 19, 73 haec ergo argumentatio, quae dicitur *artis expertis* in testimonio est posita; testimonium autem nunc dicimus omne, *quod ab aliqua*

externa re sumitur ad faciendam fidem.

remota entfernt d. h. ausserhalb der Sache selbst liegend (Top. 2, 8 quae absunt longeque disjuncta sunt), äusserere. de or. II 40, 173 foris adsumuntur ea, *quae non sua vi sed extranea sublevantur*. *quid insita* fällt ihm der wissbegierige Sohn ins Wort, wie z. B. 5, 15. *insita* innere. de or. II 39, 163 *ex sua sumi vi atque natura* (im Gegensatz von adsumi foris).

inhaerent wie Top. 2, 8 sed ex eis locis, in quibus argumenta inclusa sunt, alii *in eo ipso, de quo agitur, haerent*, alii adsumuntur extrinsecus; ebenso 19, 72. de or. II 27, 115 quae (sc. ad probandum subiecta materies) tota in disputatione et argumentatione oratoris collocata est. de or. II 39, 163 extrinsecus (sumuntur), cum ea, quae sunt foris neque *inhaerent in rei natura*, colliguntur.

in ipsa re ἐν αὐτῷ τῷ ἔργῳ im Innern der Sache, in ihrem eigenen Wesen.

oracula Top. 20, 77 divina haec fere sunt testimonia: primum orationis — oracula enim ex eo ipso appellata sunt, quod inest in eis deorum oratio; — deinde rerum, in quibus insunt quasi quaedam opera divina, primum ipse mundus eiusque omnis ordo et ornatus, deinceps *aërii volatus avium atque cantus*; deinde eiusdem aëris sonitus et ardores multarumque rerum in terra *portenta* atque etiam *per exita inventa praesensio*; a *dormientibus* quoque multa significata visis.

coniectorum Quint. III 6, 30 somniorum atque omnium interpretes de div. II 28, 62; 65, 134.

num, quod spectatur ex auctoritate, ex voluntate et ex oratione aut libera aut expressa, in quo insunt scripta, pacta, promissa, iurata, quae sita. C. F. Quae sunt quae dicis insita? C. P. Quae infixae sunt rebus ipsis, ut definitio, ut contrarium, ut ea, quae sunt ipsi contrariore eius aut similia aut dissimilia aut consentanea aut dissimilanea; ut ea, quae sunt quasi coniuncta, aut ea, quae sunt quasi pugnancia inter se; ut earum rerum, de quibus agitur, causae aut causarum eventus, id est, quae sunt effecta de causis; ut distribu-

ex auctoritate de or. II 40, 173 hoc verum est, dixit enim Q. Lutatius, Top. 4, 24 quae autem sumuntur extrinsecus, ea maxime ex auctoritate ducuntur. 19, 73 persona autem non qualiscunque est, testimonii pondus habet; ad fidem enim faciendam auctoritas quaeritur. 20, 78 nec solum eos censent esse tales, qui in honoribus populi atque re publica versantur, sed et oratores et philosophos et poetas et historicos; ex quorum et dictis et scriptis saepe auctoritas petitur ad faciendam fidem (zur Bekräftigung der Wahrheit).

ex voluntate hergenommen von der Willenserklärung z. B. des Erblasers im Testamente.

expressa Top. 20, 74 nam et verberebus, tormentis, igni fatigati quae dicunt, ea videtur veritas ipsa dicere.

scripta Gesetze und sonstige Urkunden aller Art 37, 130; *pacta* Privatverträge, Contracte; *iurata* wie z. B. die iurata promissio liberti, dem Patron bestimmte Dienste zu leisten (operas donum munus iuro me daturum); *quaesita* die durch gerichtliches (peinliches) Verhör bzw. Anwendung der Tortur (14, 50) erlangten Geständnisse (die Ergebnisse dieser Untersuchung, Untersuchungsprotokolle).

Quae sunt was gehört dazu? *definitio* Top. 2, 9 quae quasi involutum evolvit id, de quo quaeritur 5, 26 ff; 22, 83. de or. II 39, 164 definitione universa vis explicanda est sic: si maiestas est amplitudo ac dignitas civitatis, is eam minuit, qui exercitum hostibus populi Romani tradidit, non qui eum qui id fecisset, populi Romani potestati tradidit.

contrarium de or. II 40, 169 iam ex contrario: si Gracchus nefarie, praecclare Opimius Top. 3, 17.

similia de or. II 40, 168 ex similitudine autem: si ferae partus suos diligunt, qua nos in liberos nostros indulgentia esse debemus? Top. 3, 15.

dissimilia de or. II 40, 169 at ex dissimilitudine: si barbarorum est, in diem vivere, nostra consilia sempiternum tempus spectare debent. Top. 3, 16.